―1―

团 的 工 作
2021.3.31 共青团德州学院委员会

各团总支：

现将 2020—2021 学年第 2学期近期团的工作通知如下：

一、共青团山东省委关于在全省团员青年中开展党史学习教育的通知

共青团山东省委已经印发了关于在全省团员青年中开展党史学习教育

的通知，现将通知（见附件一）发给大家，请大家结合学院实际，根据要求

部署党史学习教育工作。

二、德州学院团学干部作风整顿提升工作整改落实方案

按照《高校共青团改革实施方案》、《高校学生会组织改革实施方案》

和《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》的要求，德州

学院团委深入贯彻落实刘天东同志在山东省共青团学习党的十九届五中全

会精神读书班（第一期）上的讲话要求，切实加强和改进我校共青团各项工

作和建设，扎实推动作风整顿建设，重点结合团委实际工作开展了问题查摆

阶段中的自查自纠和清单梳理工作，共梳理出问题清单 26 项。为深入贯彻

落实山东团省委关于大力推进团学干部作风整顿提升工作的要求，全面从严

治团，切实加强和改进我校共青团各项工作和建设，努力打造一支作风优良、

素质过硬、敢于担当、争创一流的团学干部队伍，现针对 26 个问题清单，

制定了我校团学干部作风整改落实方案（见附件二），现发给大家，请大家

落实整改。

三、关于征集“学党史 强信念 跟党走”庆祝建党 100 周年青春文艺

汇演节目的通知

为庆祝中国共产党建党 100 周年，弘扬“爱国、民主、科学、进步”的

―2―

“五四”精神，展现在党的关怀和教育下，各行各业青年铭记革命历史、传

承红色基因、坚定理想信念，在新的历史起点上勇于担当、砥砺奋进的精神

风貌，激发广大团员青年爱党、爱国、爱家乡的热情，激励广大团员青年为

实现“两个一百年”的奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋

斗。团市委将于 2021 年 4 月 30 日举办“青春心向党 奋进新征程”2021 德

州市庆祝建党 100 周年、五四运动 102 周年文艺汇演。

1.时间

2021 年 4 月 30 日晚上 7:00--9：00

2.地点

德州市万达广场

3.相关工作安排

①各学校、单位可组织广大青年围绕庆祝建党 100 周年这一主题，以歌

曲、舞蹈、朗诵、相声、小品、戏曲、杂技、魔术、器乐等各种形式组织申

报演出节目。可重点考虑展示特殊创意、特殊才艺类表演、艺术水平高且具

观赏性的节目，鼓励新创作节目或获奖节目。

②请各单位初选节目后，将节目视频于 4 月 6 日前报送至团委

dzxytw8985575@163.com 邮箱。团委将统一审定筛选后，选拔出创意好、内

容优、质量高的节目，于 4 月下旬调参演团队进行彩排。

③节目报送要求：建议录制视频报送，MOV 或 MP4 格式均可；若为手机

录制，请注意调整好机位保证画面完整、清晰、稳定；视频以“节目名称+

单位名称+联系人及联系方式”命名。

此项工作作为临时工作，给予相应加分。请有意申报的单位提前联系团

委。

四、关于继续组织开展“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛培训会

的通知

3 月 28 日，校团委和创新创业学院举办了 2021 年“挑战杯”首期培训

会。为了进一步提升培训的针对性，3 月 31 日，校团委将继续举办“挑战杯”

―3―

专项培训会。现将相关通知如下：

1.培训时间

2021 年 3月 31 日晚 6 点 30 分

2.培训地点

自然科学类：明理楼 0117

社会科学类：明理楼 0118

科技发明类：明理楼 0126

红色专项类：明理楼 0311

3.培训对象

①晋级“挑战杯”校赛决赛环节的 50 个项目的指导老师（每团队 1名）、

团队成员（每团队 3-5 名）

②参加“挑战杯”红色专项竞赛的团队（每团队 3-5 名）

③其他有意向参加培训的老师和学生。

4.工作要求

①请通知本学院晋级决赛团队的指导老师和学生负责人，于 3 月 31 日

中午下班前，将参加培训人员名单（见附件三-1）报送至邮箱

dzxytw8985575@163.com。（培训课程安排见附件三-2）

②培训前，请所有学生 6：15 在明理楼北门门洞内侧集合，由工作人员

带领入场，请佩戴口罩。

③培训时，认真听讲，做好培训笔记，做到学以致用，修改完善作品。

五、关于在清明节期间开展纪念革命英烈系列活动的通知

2021 年是“十四五”开局之年，建党 100 周年。清明节是中华民族传

统的祭扫节日，是开展爱国主义教育和弘扬中华优秀传统文化的重要时机。

为缅怀英烈，传承和弘扬英烈精神，请各学院结合党史学习教育，充分运用

“清明节”这一传统节日，在做好疫情防控工作的前提下，于清明节前后在

我校学生中广泛开展纪念革命英烈系列活动。

1.开展各类主题教育活动。在各学院广泛开展以缅怀革命英烈为主题的

―4―

党史学习、英烈事迹展览、诗歌朗诵会、红色歌曲演唱会、红色电影赏析、

主题班会和主题党团日等活动，用身边人、身边事感染师生，激励师生。

2.开展网上祭扫活动。组织师生登陆中国文明网“网上祭英烈”活动专

题网页，向烈士网上献花、发表祭奠感言等来缅怀烈士丰功伟绩，表达对英

烈的感恩和敬仰。

3.校团委微博将开设话题“德院青年清明祭英烈”，通过发布革命英烈

事迹、报道我校祭奠英烈活动等方式，激发青年学生继承革命遗志，传承民

族精神。请广泛动员学生参与话题讨论，踊跃留言、转发并积极参与评论、

点赞。

4.活动要求

①加强组织领导，做好各项准备，加强正面宣传。要充分发挥各级各类

媒体的作用，加大新闻宣传力度，推动活动形成声势，共同营造浓厚氛围。

②做好活动总结。请举办活动的学院将相关新闻报道链接通过微信发给

丁爱玲（4 月 6 日前可随时报送）。没有链接的可发新闻稿件和新闻照片原

图，于 4月 6 日下班前报送团委邮箱 dzxytw8985575@163.com。

六、工作提醒

1. 德州学院 2021 年“雷锋精神共传承 青春闪耀新时代”学雷锋教育

实践月主题活动已经接近尾声，各学院团总支请在 3 月 31 日前以学院为单

位将活动总结材料（包括活动总结、宣传报道情况、活动图片、视频等）电

子版材料发送至团委邮箱。

2. “青春心向党”大学生庆祝建党 100 周年主题演讲比赛校赛拟定 4

月 2 日（本周五）晚在厚德楼四楼报告厅举办，会后将通告晋级名单，请大

家提醒晋级选手做好准备。

3.“青鸟计划”专项招聘会拟定下周二下午举办，请大家通知有需要的

毕业生做好准备。具体情况另行通知。

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E6%9D%90%E6%96%99%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3htuqnzyz@163.com
mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E6%9D%90%E6%96%99%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3htuqnzyz@163.com

―5―

附件：

附件一. 共青团山东省委关于在全省团员青年中开展党史学习教育的通知

附件二. 德州学院团学干部作风整顿提升工作整改落实方案

附件三. 挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛培训会附件

德州学院团委

2021 年 3月 31 日

— 6 —